
    

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE ”Leonardo Sinisgalli” 

Indirizzi associati: 

Settore Liceale: Classico e Scienze Umane - Settore Economico: Amministrazione Finanza Marketing e Turismo 

Settore Tecnologico: Costruzione Ambiente e Territorio - Istruzione Professionale: Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

C.da Rotalupo snc tel. 0973 584195 – Liceo tel. 0973 584368 

85038 - SENISE  (PZ) 

Cod. Mecc.: PZIS01800L - C.F.: 82000290765 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFYRP8 

Web: www.istsinisgalli.edu.it - e-mail: PZIS01800L@istruzione.it - Pec: PZIS01800L@pec.istruzione.it 

 
 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio della procedura per l’affidamento diretto del Viaggio 
d’Istruzione in Sicilia”, che si realizzerà nei giorni      , 8, 9 ,10 e 11 maggio 2024, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del decreto‐legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto‐
legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante 
Ordine diretto, per un importo contrattuale pari a € 24.832,00 (IVA inclusa). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto‐legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 

1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico‐finanziaria e tecnico‐professionale»; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi 

e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

http://www.istsinisgalli.edu.it/
mailto:PZIS01800L@istruzione.it
mailto:PZIS01800L@pec.istruzione.it




VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.45 del 15.02.2023; 

VISTA la delibera n.106 del verbale n. 14 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2024; 

VISTO che il servizio in parola NON è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 
di cui all’art. 21, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione del Codice Univoco di Intervento (CUI); 
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale fino al 30/05/2024; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in 24.832,00 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

VISTE le lettere di invito alle agenzie del territorio; 

CONSIDERATA l’acquisizione del preventivo, in data 04/03/2024 (prot. n. 1573), da parte dell’operatore 
economico Ielpo Travel di Autoservizi Ielpo Srl  C/da S. Alfonso n.217-88044 Lauria (PZ)  P.IVA 01129340764; 

CONSIDERATA l’acquisizione del preventivo, in data 04/03/2024 (prot. n. 1588), da parte dell’operatore 
economico Azzurra S.r.l.s., Corso Garibaldi, 11 85038 Senise (PZ) P.IVA 01890890765; 

PRESO ATTO che la proposta della ditta Ielpo Travel di Autoservizi Ielpo Srl  soddisfa le esigenze della scuola 
per caratteristiche prezzo e qualità; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’Ordine Diretto a favore del predetto operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’istituto si riserva la facoltà di non richiedere all’operatore la garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023, in caso di miglioramento del prezzo di affidamento da 

parte dell’operatore; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2‐ter, del decreto‐legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a 

carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti 

amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 

investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al 

programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.49, comma 4, del D.Lgs.36/2023, l’istituto intende affidare il contratto 
all’operatore Ielpo Travel di Autoservizi Ielpo Srl  C/da S. Alfonso n.217-88044 Lauria (PZ)  P.IVA 



01129340764, per tutte le seguenti motivazioni: 
▪ piena rispondenza dei servizi alle esigenze espresse dalla scuola per la realizzazione del Viaggio. 
▪ Affidabilità dell’agenzia 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad 24.832,00 (IVA inclusa), trovano 

copertura nel Programma annuale per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto‐legge n. 

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto‐legge n. 77/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento dell’ Ordine Diretto, 

dell’affidamento diretto del  Viaggio d’Istruzione in Sicilia ,che si realizzerà nei giorni  , 8, 9 ,10 e 11 

maggio 2024, per un importo pari a 24.832,00 (IVA inclusa), con l’operatore economico Ielpo Travel di 

Autoservizi Ielpo Srl  C/da S. Alfonso n.217-88044 Lauria (PZ)  P.IVA 01129340764; 

 di autonominarsi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva 24.832,00 (IVA inclusa) da imputare al Progetto: “Viaggio 

d’Istruzione in Sicilia” dell’esercizio finanziario 2023; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosa Schettini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 


